
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Irecê

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018 Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Irecê publica

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0CC46E3F2A741E73CF7E637A63D863A



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Irecê

SUMÁRIO
• EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 020506/2017.

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0959/2013.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 041708/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 020210/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 091108/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 010210/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 041407/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 022208/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 042107/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 032508/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 021108/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 062208/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 040609/2017.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 032607/2017.

• AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO /  EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 011212/2017, 021212/2017,
031212/2017 - CREDENCIAMENTO N° 0009/2017.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 020112/2017.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1013/2017.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1008/2017.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº030112/2017.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1016/2017.
AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO / EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº010612/ 2017 - DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 1009/2017.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1014/2017.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 020612/2017.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1011/2017.
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 010712/2017.

• DECRETO Nº 035/2018.
DECRETO Nº 036/2018.
DECRETO Nº 037/2018.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0CC46E3F2A741E73CF7E637A63D863A



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê
Termo Aditivo

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 020506/2017
- QUANTITATIVO E VALOR  -

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N° 020506/2017, que entre si firmam o 

MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa 

UNILIMP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME; OBJETO: Prestação de serviços de 

coleta de resíduos dos serviços de saúde para atender às demandas do Fundo Municipal de 

Saúde de Irecê/BA. VALOR ACRESCIDO: R$ 21.870,00 (vinte e um mil oitocentos e setenta 

reais), passando o valor estimado de R$ 87.480,00 (oitenta e sete mil quatrocentos e oitenta 

reais) para o valor total estimado de R$ 109.350,00 (cento e nome mil trezentos e cinquenta 
reais). PERCENTUAL ACRESCIDO: 25,00% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato, 

referente ao lote 02 do Pregão Presencial nº. 011/2017. Devendo o presente Extrato ser 

afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0959/2013
Processo Administrativo Nº PA011912/2017

DÉCIMO Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo do contrato nº. 0959/2013, que entre si 

firmaram o Município de Irecê/BA e a empresa SANEAR CONSULTORIA GERENCIAMENTOS 
E PROJETOS S/S LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 0959/2013 

referente a Prestação de serviços na elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico do 

Município de Irecê. Prazo: 04 (quatro) meses e 05 (cinco) dias a partir de 27/12/2017, com 

término em 02/05/2018. Origem: Dispensa de Licitação nº 0845/2013. Devendo o presente 

Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 041708/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 041708/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ANA PAULA QUEIROZ DE 
CARVALHO -ME. Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão de R$ 23.000,00 
(vinte e três mil reais), o que corresponde a 25.00 % (vinte e cinco por cento) do valor do 

instrumento contratual n° 041708/2017, referente a prestação de serviços médicos para 

atender às demandas do Município de Irecê/BA, passando o valor estimado de R$ 92.000,00 
(noventa e dois mil reais) para o valor estimado de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil 
reais). Origem: Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no 

quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 020210/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 020210/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ASLF SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA-EPP. Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão de R$ 87.500,00 (oitenta 
e sete mil e quinhentos reais), o que corresponde a 25.00 % (vinte e cinco por cento) do

valor do instrumento contratual n° 020210/2017, referente a prestação de serviços médicos 

para atender às demandas do Município de Irecê/BA, passando o valor estimado de R$ 
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) para o valor estimado de R$ 262.500,00 
(duzentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais). Origem: Credenciamento Nº 

009/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 

conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 091108/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 091108/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MEDICAS E LABORATORIAS LTDA - EPP. Objeto: Constitui objeto 

deste Termo Aditivo a supressão de R$ 137.500,00(cento e trinta e sete mil e quinhentos 
reais), o que corresponde a 25.00 % (vinte e cinco por cento) do valor do instrumento 

contratual n° 091108/2017, referente a prestação de serviços médicos para atender às 

demandas do Município de Irecê/BA, passando o valor estimado de R$ 550.000,00 
(quinhentos e cinquenta mil reais) para o valor estimado de R$ 412.500,00 (quatrocentos e 
doze mil e quinhentos reais). Origem: Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente 

Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 010210/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 010210/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOMEDICAS LTDA-EPP. Objeto: Constitui objeto deste Termo 

Aditivo a supressão de R$ 137.500,00 (cento e trinta e sete mil e quinhentos reais), o que 

corresponde a 25.00 % (vinte e cinco por cento) do valor do instrumento contratual n° 

010210/2017, referente a prestação de serviços médicos para atender às demandas do 

Município de Irecê/BA, passando o valor estimado de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta 
mil reais) para o valor estimado de R$ 412.500,00 (quatrocentos e doze mil e quinhentos). 
Origem: Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de 

avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 041407/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 041407/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa DIACLIN DIAGNOSTICO 
CLINICO ESPECIALIZADO LTDA - ME. Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a 

supressão de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), o que corresponde a 25.00 % (vinte e cinco por 
cento) do valor do instrumento contratual n° 041407/2017, referente a prestação de serviços 

médicos para atender às demandas do Município de Irecê/BA, passando o valor estimado de 

R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para o valor estimado de R$ 90.000,00 (noventa mil 
reais). Origem: Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no 

quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 022208/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 022208/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa FERNANDO ALVES 
DOURADO DE CARVALHO - ME. Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão de 

R$ 14.850,00 (quatorze mil e oitocentos e cinquenta reais), o que corresponde a 25.00 % 
(vinte e cinco por cento) do valor do instrumento contratual n° 022208/2017, referente a 

prestação de serviços médicos para atender às demandas do Município de Irecê/BA, passando 

o valor estimado de R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais) para o valor 

estimado de R$ 44.550,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta reais). Origem:
Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos 

desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 042107/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 042107/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa HEDEMI MENEZES DA 
SILVA- ME. Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão de R$ 30.000,00 (trinta 
mil reais), o que corresponde a 25.00 % (vinte e cinco por cento) do valor do instrumento 

contratual n° 042107/2017, referente a prestação de serviços médicos para atender às 

demandas do Município de Irecê/BA, passando o valor estimado de R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais) para o valor estimado de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Origem:
Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos 

desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 032508/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 032508/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa IMAGEM CENTRO DE 
DIAGNOSTICO LTDA -EPP. Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão de R$ 
123.750,00 (cento e vinte e três mil e setecentos e cinquenta reais), o que corresponde a 

25.00 % (vinte e cinco por cento) do valor do instrumento contratual n° 032508/2017, 

referente a prestação de serviços médicos para atender às demandas do Município de 

Irecê/BA, passando o valor estimado de R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil 
reais)para o valor estimado de R$ 371.250,00(trezentos e setenta e um mil e duzentos e 
cinquenta reais). Origem: Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato ser 

afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 021108/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 021108/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa INSTITUTO DE 
DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE IRECE LTDA-EPP. Objeto: Constitui objeto deste Termo 

Aditivo a supressão de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), o que corresponde a 25.00 % (vinte e 
cinco por cento) do valor do instrumento contratual n° 021108/2017, referente a prestação de 

serviços médicos para atender às demandas do Município de Irecê/BA, passando o valor 

estimado de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para o valor estimado de R$ 90.000,00 
(noventa mil reais). Origem: Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato ser 

afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 062208/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 062208/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa INSTITUTO DE 
RADIOLOGIA DE IRECE LTDA-EPP. Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão 

de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), o que corresponde a 25.00 % (vinte e cinco por 
cento) do valor do instrumento contratual n° 062208/2017, referente a prestação de serviços 

médicos para atender às demandas do Município de Irecê/BA, passando o valor estimado de 

R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)para o valor estimado de R$ 225.000,00 (duzentos e 
vinte e cinco mil reais). Origem: Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato 

ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 040609/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 040609/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa IRLAB IRECE 
LABORATORIO DE ANALISE CLINICA LTDA -ME. Objeto: Constitui objeto deste Termo 

Aditivo a supressão de R$ 10.000,00 (dez mil reais), o que corresponde a 10.00 % (dez por 
cento) do valor do instrumento contratual n° 040609/2017, referente a prestação de serviços 

médicos para atender às demandas do Município de Irecê/BA, passando o valor estimado de 

R$ 100.000,00 (cem mil reais) para o valor estimado de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
Origem: Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de 

avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº. 032607/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO de nº. 032607/2017, que firma o MUNICÍPIO DE 
IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa SERVIÇOS MÉDICOS DRA. 
DANIRELE RIBEIRO EIRELI - ME. Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a supressão 

de R$ 62.600,00 (sessenta e dois mil e seiscentos reais), o que corresponde a 20.18 % 
(vinte virgula dezoito por cento) do valor do instrumento contratual n° 032607/2017, referente 

a prestação de serviços médicos para atender às demandas do Município de Irecê/BA, 

passando o valor estimado de R$ 310.200,00 (trezentos e dez mil e duzentos reais) para o 

valor estimado de R$ 247.600,00 (duzentos e quarenta e sete mil e seiscentos reais). 
Origem: Credenciamento Nº 009/2017. Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de 

avisos desta Prefeitura para conhecimento geral.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1C37402AFC1EB6BF0C92AF70E63049

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê
Outro

AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo nº PA051212/2017

Credenciamento n° 0009/2017

O MUNICÍPIO DE IRECÊ, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna pública a ratificação / 

homologação do termo de adesão ao Credenciamento n° 0009/2017, em favor da(s) 

empresa(s)/prestador(a): INDIARA MATOS MENDONÇA CARDOSO-ME, FELIPE BARRETO DE 
SOUZA, CLEIBER TEIXEIRA DOS ANJOS., no(s) valor(es) total(is) estimado(s) de R$ 30.000,00 
(TRINTA MIL REAIS),112.800,00 (CENTO E DOZE MIL E OITOCENTOS REAIS), 70.400,00 
(SETENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS), cujo objeto é a contratação de pessoa física e/ou 

jurídica para a prestação de serviços na área de saúde do Município de Irecê, tanto na área urbana, 

quanto rural, visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede Pública de Saúde e 

prestadores credenciados (privados com fins lucrativos e sem fins lucrativos.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 011212/2017, 021212/2017, 031212/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PA051212/2017
CONTRATADA(S): INDIARA MATOS MENDONÇA CARDOSO-ME, FELIPE BARRETO DE SOUZA, 
CLEIBER TEIXEIRA DOS ANJOS.

VALOR(ES) ESTIMADO(S): R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS),112.800,00 (CENTO E DOZE MIL E 
OITOCENTOS REAIS), 70.400,00 (SETENTA MIL E QUATROCENTOS REAIS).

1. OBJETO: O objeto deste é a prestação de serviços na área de saúde do Município de Irecê, tanto 
na área urbana, quanto rural, visando o atendimento da população junto às Unidades da Rede 
Pública de Saúde e prestadores credenciados (privados com fins lucrativos e sem fins lucrativos), de 
acordo com a tabela anexa ao presente, em estrita observância ao contido e especificado na 
documentação levada a efeito pelo Credenciamento nº 009/2017.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será contado a partir da data de assinatura até 
10/07/2018, podendo ser prorrogado na forma da lei.

BASE LEGAL: Artigo 25, caput da Lei 8.666/93, de 21/06/1993 e no Decreto Municipal n.º 
288/2017.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BBF01D6BAC7316982D6C6C3057C95B1

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1008/2017.
Processo Administrativo nº. PA010112/2017

CONTRATADA: JOÃO LUIS DA SILVA DOURADO - ME.
CNPJ/CPF: 16.316.218/0001-90

VALOR GLOBAL: R$ 6.830,00 (SEIS MIL E OITOCENTOS E TRINTA REAIS).

OBJETO: MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS COM O ESCOPO DE 
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IRECÊ.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 020112/2017.
Processo Administrativo nº. PA010112/2017

Dispensa de Licitação nº. 1008/2017.

O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme 
abaixo: 

NOME DA CONTRATADA: JOÃO LUIS DA SILVA DOURADO - ME .

CPF/CNPJ: 16.316.218/0001-90

ESPECIE: Prestação de Serviços

VIGÊNCIA: 01/12/2017 A 31/12/2017, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado na forma da lei.

VALOR GLOBAL: R$ 6.830,00 (SEIS MIL E OITOCENTOS E TRINTA REAIS).

RESUMO DO OBJETO: MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS COM O 
ESCOPO DE ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE IRECÊ.

BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, 
da Lei 8666/93. 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BBF01D6BAC7316982D6C6C3057C95B1

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1013/2017.
Processo Administrativo nº. PA011711/2017

EMPRESA: CLINICA UROLOGICA DE IRECE LTDA - ME.
CNPJ: 07.970.169/0001-13

VALOR GLOBAL: R$ 5.290,00 (CINCO MIL E DUZENTOS E NOVENTA REAIS).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO CIRURGICO DE 
TIREOIDECTOMIA NA PACIENTE TEREZINHA BATISTA SOBRAL.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº030112/2017
Processo Administrativo nº. PA011711/2017

Dispensa de Licitação nº. 1013/2017.

O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme 
abaixo: 

NOME DO CONTRATADO(a): CLINICA UROLOGICA DE IRECE LTDA - ME 

CPF: 07.970.169/0001-13
ESPECIE: Prestação de Serviços 

VIGÊNCIA: 30(trinta) dias, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser 
prorrogado na forma da lei.

VALOR GLOBAL: R$ 5.290,00 (CINCO MIL E DUZENTOS E NOVENTA REAIS).

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO 
CIRURGICO DE TIREOIDECTOMIA NA PACIENTE TEREZINHA BATISTA SOBRAL.

BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, 
da Lei 8666/93. 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BBF01D6BAC7316982D6C6C3057C95B1

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1016/2017.
Processo Administrativo nº. PA030112/2017

EMPRESA: PEÇA FÁCIL VEICULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 34.301.044/0001-73

VALOR GLOBAL: R$ 2.849,63 (DOIS MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
SESSENTA E TRÊS CENTAVOS).

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA SEREM UTILIZADOS NA REVISÃO PERIÓDICA DO 
VEÍCULO MICROONIBUS VOLARE DW9, PLACA PKC 4884, QUE FAZ O TRANSPORTE DE 
PACIENTES DO TFD DE IRECÊ A SALVADOR..

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BBF01D6BAC7316982D6C6C3057C95B1

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

AVISO DE RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo nº PA012711/2017

Dispensa de Licitação nº 1009/2017.
_______________________________________________________________

O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público que ratificou os atos praticados pela 

Comissão Permanente de Licitação, em favor de JULINDA DE SOUZA E SILVA - EPP, no 

valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais, perfazendo o valor global de R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais). Objeto: Locação de um imóvel para hospedagem dos 

pacientes em Tratamento Fora do Domicilio (TFD), na cidade de Salvador-BA. Vigência:
iniciando em 02 de Janeiro de 2018 e terminando em 31 de Dezembro de 2018, podendo ser 

prorrogado na forma da lei.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº010612/ 2017.
Processo Administrativo nº PA012711/2017

Dispensa de Licitação nº. 1009/2017.

O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato de locação 
de imóvel, conforme abaixo: 

NOME DA CONTRATADA: JULINDA DE SOUZA E SILVA - EPP.

CPF/CNPJ: 06.968.122/0001-52

ESPECIE: Locação de Imóvel

VIGÊNCIA: 02/01/2018 a 31/12/2018, podendo ser prorrogado na forma da lei.

VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais, perfazendo o valor global de R$ 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

RESUMO DO OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL PARA HOSPEDAGEM DOS PACIENTES 
EM TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO (TFD), NA CIDADE DE SALVADOR-BA.

BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso X, 
da Lei 8666/93. 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BBF01D6BAC7316982D6C6C3057C95B1

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1014/2017.
Processo Administrativo nº. PA030512/2017

CONTRATADO(a): JAILSON SILVA DE PAIVA.
CNPJ/CPF: 932.076.705-04

VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE ORNAMENTOS DE NATAL 
DESTE MUNICIPIO.

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 020612/2017.
Processo Administrativo nº. PA030512/2017

Dispensa de Licitação nº. 1014/2017.

O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme 
abaixo: 

NOME DA CONTRATADA (O): JAILSON SILVA DE PAIVA.

CPF/CNPJ: 932.076.705-04

ESPECIE: Prestação de Serviços

VIGÊNCIA: 06/12/2017 A 30/12/2017, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado na forma da lei.

VALOR GLOBAL: R$ 1.600,00 (UM MIL E SEISCENTOS REAIS).

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO DE ORNAMENTOS DE 
NATAL DESTE MUNICIPIO.

BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, 
da Lei 8666/93. 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BBF01D6BAC7316982D6C6C3057C95B1

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1011/2017.
Processo Administrativo nº. PA010712/2017

CONTRATATO: SILAS MONTEIRO DA COSTA.
CPF: 056.093.565-04

VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS).

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS PARA O NATAL DO GRUPO DA 
TERCEIRA IDADE DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS..

BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 010712/2017
Processo Administrativo nº. PA010712/2017

Dispensa de Licitação nº. 1011/2017.

O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme 
abaixo: 

CONTRATADO: SILAS MONTEIRO DA COSTA.

CPF: 056.093.565-04
ESPECIE: Prestação de Serviços 

VIGÊNCIA: 07/12/2017 até 22/12/2017, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, 
podendo ser prorrogado na forma da lei.

VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS).

RESUMO DO OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTISTICOS PARA O NATAL DO 
GRUPO DA TERCEIRA IDADE DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL -
CRAS.

BASE LEGAL: Contratação direta por dispensa, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, 
da Lei 8666/93. 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5BBF01D6BAC7316982D6C6C3057C95B1

quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ n° 13.715.891/0001-04 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 
CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

DECRETO Nº 035/2018 
 
 

 
Dispõe sobre a exoneração do 
Subprocurador do Município de Irecê e 
dá outras providências. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica de Irecê. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Exonerar o Sr. FERNANDO DE PAIVA LOULA DOURADO do cargo comissionado de 
Subprocurador do Município, símbolo CAS-01, Capítulo III, Seção I, Subseção II, Art. 24 da Lei n°. 
958/2013. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2018. 

 
 
 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0CC46E3F2A741E73CF7E637A63D863A



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Irecê

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ n° 13.715.891/0001-04 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 
CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

DECRETO Nº 036/2018 
 
 

 
Dispõe sobre a exoneração do Procurador 
Trabalhista do Município de Irecê e dá 
outras providências. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica de Irecê. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Exonerar o Sr. DALMO PEREIRA DOURADO do cargo comissionado de Procurador 
Trabalhista da Procuradoria Geral do Município, símbolo CAS-03, Capítulo III, Seção I, Subseção II, 
Art. 24 da Lei n°. 958/2013. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2018. 

 
 
 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0CC46E3F2A741E73CF7E637A63D863A



quinta-feira, 25 de janeiro de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00881 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Irecê

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ n° 13.715.891/0001-04 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Tel: (74) 3641-3116 / 3118 
CEP: 44.900-000 – Irecê – Bahia 

DECRETO Nº 037/2018 
 
 

 
Dispõe sobre a nomeação do 
Subprocurador do Município de Irecê e 
dá outras providências. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 
artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica de Irecê. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o Sr. DALMO PEREIRA DOURADO do cargo comissionado de Subprocurador 
do Município, símbolo CAS-03, Capítulo III, Seção I, Subseção II, Art. 24 da Lei n°. 958/2013. 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2018. 

 
 
 

Elmo Vaz 
Prefeito Municipal 

 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0CC46E3F2A741E73CF7E637A63D863A


		2018-01-25T18:14:03-0200




